機密度 ２（構成員，陪席者限り）

1

平成３０年度第５回教育研究評議会議事要旨（案）

日   時  平成３０年９月２０日（木）１５時３０分から１７時１０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴木，下敷領，清水，中川，鳥海，

豊岡，北島，池田，磯部（祐），大川，福井，酒井，會澤，武山，

渡邊，松本，奥村，徳橋，森岡，栗本，足立，井上，磯部（正），

山田，松田，笹野，小松，戸邉

      （オブザーバー）塩谷，寺山

欠 席 者  齋藤，岡崎

代理出席者  黒田教職実践開発研究科教授

議事に先立ち，学長から，新任の下敷領理事・事務局長の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

学長から，平成３０年度第４回教育研究評議会（７月１９日開催）の議事要旨の

確認があり，承認した。

２ 審議事項

（１）教員の補充について

   広瀬理事から，大学院医学薬学研究部（薬学）１件の教員の補充申請について，

教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等についての説明があり，審議の

結果，申請のとおり承認した。

（２）国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則の一部改正について

   広瀬理事から，国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則の一部改正

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

（３）学部長等候補者の推薦の方針（案）について

   学長から，学部長等候補者の推薦の方針について提案があった後，下敷領理事

から，詳細説明及び関係規則の一部改正について説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認した。

  （一部改正の関係規則）

   ・富山大学学部長選考規則

   ・富山大学和漢医薬学総合研究所長選考規則

機密度 ２（構成員，陪席者限り）

2

（４）学生の懲戒について

   工学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認した。

３ 報告事項

（１）教員の補充について

   学長から，教員補充の選考結果１０件（大学院理工学研究部（工学）２件，大

学院医学薬学研究部（医学）５件（内特命教員３件），大学院医学薬学研究部（薬

学）１件，附属病院１件及び研究推進機構（極東地域研究センター）１件）につ

いて報告があった。

（２）平成３０年９月卒業・修了者数について

   神川理事から，平成３０年９月卒業・修了者数について報告があった。

（３）平成２９年度学籍異動実績（退学者，除籍者，休学者，留年者数等）について

   神川理事から，平成２９年度学籍異動実績（退学者，除籍者，休学者，留年者

数等）について報告があった。

（４）平成３０年度オープンキャンパスの実施結果について

   神川理事から，平成３０年度オープンキャンパスの実施結果について報告があ

った。

（５）部局間学術交流協定の締結について

   畑中理事から，部局間学術交流協定（和漢医薬学総合研究所とカントー大学自

然科学部（ベトナム社会主義共和国））の締結について報告があった。

（６）平成３１年度概算要求について

   下敷領理事から，本学の平成３１年度収入・支出予定額，機能強化経費概算要

求額等について報告があった。

また，広瀬理事から，本学の平成３１年度施設整備費要求事業について報告が

あった。

（７）コンプライアンスに関する研修会の開催について

   下敷領理事から，コンプライアンスに関する研修会の開催について案内があっ

た。

（８）平成３０年度第９回から第１２回役員会について

   学長から，平成３０年度第９回（７月１０日開催）及び第１０回（７月２４日

開催）役員会の議事要旨並びに第１１回（９月３日開催）及び１２回（９月１１

日開催）役員会の議事要旨（案）について報告があった。

機密度 ２（構成員，陪席者限り）

3

（９）平成３０年度第３回学長選考会議について

   武山芸術文化学部長から，平成３０年度第３回学長選考会議（９月１０日開催）

の議事概要について報告があった。

４ その他

  ・ 学長から，平成３０年度９月期学位記授与式及び平成３０年度１０月期入学式

について連絡があった。

・ 清水副学長から，富山大学祭２０１８の開催について案内があった。

  ・ 武山芸術文化学部長から，「工芸都市高岡の秋ＴＡＫＡＯＫＡ」の開催について

案内があった。

・ 二階堂理事から，平成３０年度第２回科研費獲得ワークショップ等の開催等に

ついて案内があった。

・ 下敷領理事から，「平成３０年度個人情報保護及び情報セキュリティに関する

研修会」の開催について事前連絡があった。次いで，学長から，同研修会の開催

に伴い，平成３０年度第７回教育研究評議会（１１月２２日開催）の開催時間を

３０分繰り上げる旨の連絡があった。

以 上

機密度 ２（構成員，陪席者限り）

4

【配付資料】

資料 １   教員の補充について

資料 ２   国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則の一部改正について

資料 ３   学部長等候補者の推薦の方針（案）について

資料 ４   教員の補充について

資料 ５   平成３０年９月卒業・修了者数について

資料 ６   平成２９年度学籍異動実績（退学者，除籍者，休学者，留年者数等）

について

資料 ７   平成３０年度オープンキャンパスの実施結果について

資料 ８   部局間学術交流協定の締結について

資料 ９   平成３１年度概算要求について

資料１０   コンプライアンスに関する研修会の開催について

資料１１   平成３０年度第９回から第１２回役員会について

資料１２   平成３０年度第３回学長選考会議について

机上配付資料１   学生の懲戒について

	平成３０年度第５回教育研究評議会議事要旨（案）